[image: image1.png]

DECRETO N.º 032/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
Regulamenta os artigos 225-I e 225-J, da Lei 831, de 13 de novembro de 1990.
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica regulamentado por este decreto os parágrafos 1.º, 2.º e 3.º do art. 225-I e parágrafos 1.º, 2.º e 3.º do art. 225-J, da Lei Nº 831, de 13 de novembro de 1990.

Art. 2.º As empresas cujas atividades se enquadrarem na EES - Enquadramento Empresarial Simplificado, conforme Lei Estadual nº 17.071, de 12 de janeiro de 2017, deverão apresentar a Autodeclaração para obtenção do alvará de funcionamento, conforme modelo anexo.

Art. 3.º Ficam os órgãos municipais responsáveis por emitirem, em até dois dias úteis, parecer de aptidão, quando enquadrados como baixa complexidade e baixo potencial poluidor.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em Içara, 15 de fevereiro de 2018.
MURIALDO CANTO GASTALDON
Prefeito Municipal

EDUARDO ROCHA SOUZA

Secretário da Fazenda

Registrado na Secretaria da Fazenda de Içara em 15 de fevereiro de 2018.
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS SANTOS
Diretora de Gestão de Recursos
TERMO DE AUTODECLARAÇÃO E DE RESPONSABILIDADE PARA A EMISSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, PARA AS EMPRESAS ENQUADRADAS NA

LEI ESTADUAL 17.071 DE 12 DE JANEIRO DE 2017

ENQUADRAMENTO EMPRESARIAL SIMPLIFICADO

Razão Social do Empreendimento: _____________________________________________________

Endereço do Empreendimento:   _______________________________________________________

 _________________________________________________________________________________

CNPJ ou CPF do Empreendimento: ____________________________________________________

Lista dos CNAE (Classificação Nacional de Atividades Econômicas) de todas as atividades exercidas pelo Empreendimento:______________________________________________________________

Inscrições Imobiliárias dos imóveis onde o Empreendimento está instalado: ___________________

Número do Empreendimento no Cadastro Municipal de Contribuintes- CMC, se houver:__________

Área da construção:_________________________________________________________________
Parâmetro Técnico conforme Resolução Consema Nº 99/2017: ______________________________

Código conforme Resolução Consema Nº 99/2017: _______________________________________
Nome do Responsável pelo Empreendimento:____________________________________________

CPF do Responsável pelo Empreendimento:_____________________________________________

E-mail do Responsável pelo Empreendimento:___________________________________________

Telefone do Responsável pelo Empreendimento :_________________________________________

Contabilidade Responsável:___________________________________________________________

Eu, Responsável Legal pelo Empreendimento identificado acima, com o propósito de requerer junto à Prefeitura Municipal de Içara o Alvará de Funcionamento para as empresas amparadas pela Lei Municipal 831/1990 e Lei Estadual 17.071/2017, DECLARO que:

a) O Empreendimento cumpre integralmente as leis Sanitárias, de Acessibilidade, de Habitabilidade, e de Segurança contra Incêndio e Pânico em vigor, conforme IN 001/CBMSC, relacionadas a todos os seus CNAEs.

b) As atividades econômicas desenvolvidas no Empreendimento não são classificadas como de Alto Risco, conforme os critérios da Instrução Normativa da ANVISA nº 16 de 26 de abril de 2017.

c) O Empreendimento possui o mínimo de vagas de estacionamento exigidas por Lei, ou possui vinculação dessas em outro imóvel ou serviço de manobrista.

d) Me comprometo a apresentar dentro do prazo de 06 (seis) meses os documentos necessários para a concessão da licença de funcionamento da Lei 830/1990 Art. 225-I, VI e 225-J, VI, bem como, os documentos necessários com o devido responsável técnico, para emissão da certidão ambiental.

e) Estou ciente das sanções previstas na legislação em vigor, quando constatada a autodeclaração com informações não condizentes com a realidade verificada pelas autoridades competentes pelas atividades de fiscalização.

Içara, ______ de _______________ de _________.

________________________________________________________________

Assinatura do Responsável pelo Empreendimento Reconhecida em Cartório

Reservado aos Órgãos Responsáveis:

1. CORPO DE BOMBEIROS: (    ) Apta, atende os critérios estabelecidos de empresa de baixo grau de risco.

Protocolo:___________________________________ Data:____/____/_______

Nome Servidor:_______________________________ Assinatura:___________________________

2. VIGILÂNCIA SANITÁRIA: (    ) Apta, atende os critérios estabelecidos de empresa de baixa complexidade.

Protocolo:___________________________________ Data:____/____/_______

Nome Servidor:_______________________________ Assinatura:___________________________

3. FUNDAI/FÁTMA: (    ) Apta, atende os critérios estabelecidos de empresa com potencial poluidor e abaixo do porte de licença ambiental conforme Resolução Consema Nº 99/2017 ou  a que vier substituí-la.

Protocolo:___________________________________ Data:____/____/_______

Nome Servidor:_______________________________ Assinatura:___________________________
Praça Presidente João Goulart, 120 – Centro – Içara/SC – CEP 88820-000

Fone: 0(**)48 3431 3500    FAX: Fone: 0(**)48 3431 3502     email: adm@icara.sc.gov.br